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LADIES AND GENTLEMEN, DEAR GUESTS!  

 

With great honor and pleasure I welcome You on behalf of all 
teachers, associates, employees and students of the Faculty of 
Educational Sciences at the University “Gotse Delchev” in Shtip and I 
wish You pleasant moments during this solemn event organized to mark 
20 years of university education of teachers. 

But in fact, the Faculty of Educational Sciences basis its twenty 
years of existence on 146 year continuous development of formal 
education of teachers and preschool teachers in the region. The 
achievements of the Pedagogical-Seminary school founded in 1869, the 
existence of which is linked to the name of the creator of the first primer 
and the first textbook for teachers - School Pedagogy - Josif Kovachev, 
and to the name of the great teacher Gotse Delchev, followed by the School for Teachers 
established in 1946, Higher Pedagogical School founded in 1959, and the Pedagogical Academy 
(1961) are woven into the tradition and development of our Faculty. 

In 1995 the two-year formal education of teachers and preschool teachers developed into 
four-year university studies.  

In 2007 the Pedagogical Faculty became part of the State University "Goce Delchev" in 
Shtip, said to be the fastest growing university in Macedonia. 

Following the global trends in teacher education, modern trends in education policymaking 
in Europe and in the world, respecting the knowledge of the history of civilizations as an important 
intellectual resource for social development, as well as scientifically and experientially diagnosed 
educational challenges that have emerged as a result of deep changes of values in our society and 
globalization trends (scientific, educational, technological, and economic) the Faculty of Educational 
Sciences has designed study programs for I, II and III cycle of studies in accordance with the 
organizational - pedagogical quality standards in compliance with the principles of the Bologna 
Declaration and European credit-transfer system with a high level of recognition in the area of 
European Higher Education. 

If 20 years ago our Faculty started to implement teaching with 5 PhDs and 3 masters as 
regular employees, today we can proudly say that our academic community is comprised of 20 PhDs 
and one master. 

Today our students have the opportunity to educate themselves at the faculty which sees 
its future as a continuous development aimed at: 

 Strengthening and expanding international partnerships 
 Popularization of mobility of students and staff, 
 Internationalization and improvement of scientific research work, 
 Improvement of pedagogical approaches to teaching and links with practice, putting 

students at the center of the educational process. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
воспитувачи. 

Факултетот за образовни науки своето постоење го темели на 146 годишниот 
континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
простори. Во традицијата и развојот на нашиот факултет се вткаени достигнувањата на 
Педагошко-богословското училиште основано во 1869 год. Со чие постоење се врзува името 
на творецот на првиот буквар и првиот учебник за наставници – Школска педагогија – Јосиф 
Ковачев, и името на големиот учител Гоце Делчев, па Учителската школа основана во 1946 
год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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педагошки стандарди за квалитет, согласно принципите на Болоњската декларација и 
Европскиот кредит-трансфер систем,  со високо ниво на препознатливост во Европскиот 
високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
иднина ја гледа како континуиран развој во насока на:  

 зајакнување и проширување на меѓународните партнерства,  
 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
 
Почитувани присутни, 

Ја користам оваа прилика, да ви се заблагодарам што дојдовте денес заеднички да го 
чествуваме учителското дело и нашиот придонес во него.  
Ние сме сосема свесни дека патот до успехот е долг и кривулест но и дека полесно се патува 
со заеднички сили. Затоа ова наше празнување сакавме да го одбележиме со Научна 
конференција посветена на образованието во 21 век, да ги споделиме нашите знаења, 
разбирања и искуства во врска со состојбите и перспективите како и да предложиме можни 
начини за негово осовременување.  
 
Уште еднаш, На сите Ви посакувам  топло добредојде и успешна работа! 
 
Декан, 
Проф. д-р Соња Петровска 
24. 09. 2015. година  Штип 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
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год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
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 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
 
Почитувани присутни, 

Ја користам оваа прилика, да ви се заблагодарам што дојдовте денес заеднички да го 
чествуваме учителското дело и нашиот придонес во него.  
Ние сме сосема свесни дека патот до успехот е долг и кривулест но и дека полесно се патува 
со заеднички сили. Затоа ова наше празнување сакавме да го одбележиме со Научна 
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Декан, 
Проф. д-р Соња Петровска 
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THE PHILOSOPHICAL PARADIGM OF SIGMUND FREUD 
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Abstract 
This paper discusses inexhaustible  interweaving of psychoanalysis and philosophy in which the 

spiritus movens is mainly psychoanalysis. After defining philosophy in psychoanalysis over metapsychology, 
emphasized through a number of examples of significant philosophical , psychological and methodical 
potential of Freudian theory. The opposing conceptual couples are considered (interpretive-explanatory, 
causal-interpreting,hermneutical-scientific,scientific-symbolic,ontologically-epistemological). Perceiving the 
opinions of some philosophers come to the conclusion that the opposing couples are irreducible to one 
another, but they are not and irreconcilable, and compatibility seemingly bucking philosophical viewpoint 
provides just work emphasized epistemological-ontological dichotomicallity of  Freudian 
psychoanalysis.Diversity  and richness of these theories is an amalgam of theories and practices, knowledge, 
and knowledge transfer. 

Keywords: Knowingly, unknowingly, illusion, reality,theory of  metapsychology , practice, teacher, 
student. 

 
 

                                              Кон крајот на 19. век настанала една дисциплина, како дело на 
еден единствен човек.  

                                                                           Ј. Хабермас, Саморефлексијата како наука 
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особини и вредности или доблести, што е повторно суштина на воспитанието. Некои од видовите на 
овој процес се стекнато знаење, квалитетно школо, одлични и воспитани ученици. Цел на 
психоанализата како и успешната методика е човекот или ученикот кој е во состојба објективно да 
саморефлектира за себе, или зборувајќи во методичка смисла точно да се самооценува. Објективноста 
во денешниот се помалку објективен свет е се попосакувана особина, која се очекува од идниот 
производ на методичката школа, на интелектуалци. Кога е некој објективен, нему психоанализата 
повеќе не му е потребна, а методиката со воспитувањето и образованието го направила своето. Во таа 
смисла објективна саморефлексија (самосогледување) и поштено и точно самооценување 
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 Како Фројд ги проширил хоризонтите? Фројд не е филозоф! Така ја започнува Ј. Хебермас 
својата студија на Фројд. Веќе цел век постои од страна на поголемиот дел на современите филозофи 
многу плодна рецепција на Сигмунд Фројд, и тоа не единствена филозофска рецепција, туку секој од 
правците (херменевтика, марксизам, позитивизам, егзистенцијализам, феноменологија, 
постмодернизам, структурализам, феминизам, педагогија, методика итн.) има свој Фројд. Истотака, 
неговото учење е анализирано од позицијата на најразличити науки - филозофија на јазикот, 
антропологија и психологија, филозофија на уметноста, општеството и културата, епистемологија, 
херменеутика, и филозофија на духот. Готово и не постои озбилен филозоф и научник во дваесетиот 
век кој немал став за него или уште подлабоко, кого основачот на психоанализата не го инспирирал или 
навел на изградување на научна позиција и систематска полемичка аргументација. Да се потсетиме 
само на Витгенштајн, Лакан, Карл Попер, Делез, Гримбаунд, Жижек, Хабермас, Рикер, Јасперс (додуша 
во еден негативен смисол) итн. Самото набројување на овие имиња е доволно за претставување колку 
е само значаен Фројд за современата мисла, односно невозможно е да се замисли поозбилен дискурс 
за филозофија, уметност, антропологија, култура, а да не е, на овој или оној начин прожет со мисли, 
објаснувања и толкувања на Сигмунд Фројд. 
 Виенскиот лекар бил многу образован човек, но експлицитно не тежел кон метафизичко 
заклучување, дури го избегнувал, во прв ред тогаш кога се обидел методолошки да го втемели својот 
наук како наука1, затоа никогаш не ни можел да претпостави дека во иднина ќе биде многу интересен 
како инспирација и содржина или рамка на филозофски компетиции и дебати, а не како што веројатно 
тој самиот сакал медицински, сцијентистички, експериментални истражувања, потврдувања и научни 
побивања. 
 Во трудов ќе биде прикажано, дека баш таа нагласена Фројдова амбивалентност или 
дихотомија помеѓу филозофското и научното2, или помеѓу експерименталното и културолошкото или 
помеѓу објаснувачкото и разбирачкото (интерпретативното) или помеѓу каузалното и симболичното го 
прават инспиративна интелектуална икона на дваесетиот век.  

 
Психоаналитичкиот Фројд 

 Да ја прикажеме сега накратко генезата на зборот психоанализа. Таа првично значела 
начин за дијагностицирање и лечење на хистерии и ментални пореметувања готово од сите видови. 
Потоа и се додава важноста на разбирањето на суштината на тие пореметувања. Во третата фаза кога 
Фројд се обидува да ја втемели како валидна научна теорија, го вклучува во својот предмет и 
нормалниот човек. Дури во оваа фаза психоанализата станува интересна како филозофски предмет на 
тогашните и подоцнежните филозофи. Од тогаш како општа теорија на личноста ги толкува и 
спознајните процеси, изразувајќи ги како општа психолошка теорија ставовите и објаснувањата за 
готово секој ментален процес. Во последната фаза ги надминува рамките на психијатријата и 
психологијата и почнува да ги толкува современите социолошки и педагошки појави, религијата, 
уметноста, образованието и готово целокупната култура. Согласно на ваквото проширување на 
теоријата, Фројд сериозно се занимава со психоанализата на уметничката креативност, создавајќи 
буквално дела на уметник: Симултаност и сонови, потоа брилијантниот есеј Еден спомен од 
                                                           
1  Науката во тоа време е дефинирана како втемелен систем на сознанија добиени со метода која овозможува 
проверка и контрола на резултатите по углед на тогашната физика и механика на Исак Њутн. Меѓутоа, 
психоанализата никогаш не ги исполнувала таквите барања. За една група на филозофи овој недостаток е 
доблест, а за други мана. Психоанализата иако тоа го посакувала, никогаш не се засновала на потполна емпириска 
евиденција (на која не би можела да се заснова ниту една општествена наука) и факти, туку на шпекулативни 
поставки кои никогаш прецизно не можат да се докажат, па според тоа ни да се соборат. По тоа таа е повеќе 
слична со уметноста, филозофијата и религијата, отколку со науката. 
2  „Проблемите од овој вид го наведувале Фројд повремено да се впушта во филозофска шпекулација, иако тоа го 
правел неволно. Во секој случај, неговото настојување да формулира општ модел на психоаналитичка теорија ги 
поттикнало професионалните филозофи Фројдовите идеи да ги толкуваат на филозофски начин, занимавајќи се со 
разјаснувања на најопштите определувања на човековата психа и испитувајќи ги можностите за нејзино сознавање. 
Како резултат на тоа, филозофијата на психоанализата станала многу важна област на истражување во 
современата филозофија.” Миланко Говедарица, Филозофија психоанализе, Српско филозофско друштво, 
Београд, 2013. стр. 25. 
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детството на Леонардо Да Винчи, како и каприциозната студија Микеланѓелов мојсије, и 
тенденциозниот текст Достојевски и таткоубиство. Продолжувајќи  со толкувањата на уметноста и 
културата, Фројд не се запира ни на поранешните човечки феномени, како што се културата и 
религијата, и тоа со делата  Принудни мерки и религиски обреди, Тотем и табу, Иднината на една 
илузија, Мојсије и монотеизнот, Непријатност во културата итн. Иако никогаш не била толку многу 
прифатена, психоанализата неретко ја ставаат во редот на врвни теории кои од корен го измениле 
светот (марксизам, дарвинизам, теоријата на релативноста). Едно е сигурно, ниту една психолошка 
теорија не се проширила како психоанализата на севкупниот феномен на животот и ниту една теорија 
како неа не била предмет на најжолчни полемики и несогласувања во психологијата, филозофијата, 
антропологијата, културологијата итн. Впрочем Сигмунд Фројд е најпознат психолог за оние кои не се 
занимаваат со психологија! 
 Сигмунд убаво го започнал својот живот. Почнува како лекар, неуро-анатом и неуро-
физиолог. Меѓутоа, тој не ја сакал општествената положба на лекарот и сакал нешто повеќе. Сакал да 
биде научник, природо научник (за тоа време современ научник) и не само тоа, сакал да ја втемели 
својата наука по угледот на Њутн и Дарвин со кој бил одушевен и од кого ја усвоил еволуционистичката 
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1  Миланко Говедарица, Филозофија психоанализе, Српско филозофско друштво, Београд, 2013. стр. 29.  
2  Вид Печјак, Стварње Психологије, Завод за учебници и наставни средства, Београд, 1984. стр. 211.  
3  Ибид. 
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потиснатата содржина да стане свесна, бидејќи одбрамбениот механизам не е свесен зошто е тоа 
добро, затоа што тој го брани ширењето и освестувањето на потиснатата и опасна содржина во некој 
вид на ментален карантин. Симптоми на наведениот процес е пораст на емоционалната напнатост, 
анализантот чуствува анксиозност, се обидува да го доведе психоаналитичарот во ќорсокак и често се 
сака да се прекине разговорот. Меѓутоа успех на лекарот е пациентот во тие критични моменти што 
повеќе да го одржи свесен и во разговор со психоаналитичарот. Фројд баш на овие точки на отпор им 
посветувал најголемо внимание, затоа што тоа бил индикатор на приближување на сама точка на 
потиснатиот конфликт.  
 Кога анализантот ќе ги спознае причините на своите тешкотии, тек тогаш станува способен 
да ги разреши. Ова е јазолна точка, за која подоцна ќе зборуваме, на Хабермасовото толкување на 
суштината на потиснатата содржина. Имено, тој смета дека таа содржина не е производ на лична 
драма, туку комуникативна активност и општествена реалност.1   
 

Херменевтиката и психоанализата 
Херменевтиката настанува како помошна техника за толкување и разбирање на многу 

филозофски, литературни и религиозни дела кои носат своја суштина и значење надвор од мисловниот 
контекст и категоријалниот апарат со кој се служиме ние денес непосредно и често несвесно. Дилтај по 
углед на средновековното толкување и разбирање (катехизис и егзегеза) на библиските делови, гради 
техника за толкување на делови на човечките дела и остварувања за приближување на мисловната 
материја на денешниот реципијент. Дилтај готово потполно во духот на романтизмот од кој и потекнал, 
размислува за разбирливото толкување и приближување на оддалечените епохи на нашата, заради 
оплеменување и освежување на веќе заседените и тавтологизирани европцентристички и 
логоцентристички мисли. Основна категорија на херменевтиката е длабокото разбирање: „разбирањето 
е, покрај толкувањето, доминантна метода на духовните науки, во кое се соединети сите функции. 
Разбирањето ги опфаќа сите духовнонаучни вистини и во секоја точка отвора нов свет.”2 Основа на 
можноста за разбирање е преклопување на субјектот и објектот. Гаранција на можноста за разбирање е 
метафизичкиот ентитет на животот кој остварува континуитет. Доживувајќи се и разбирајќи се самиот 
себеси, во состојба сме да ги разбереме туѓите манифестации на сознаен начин во животот на други 
личности. Во сетилниот свет се појавуваат животни манифестации кои се одраз на она духовното. Во 
надворешноста учествуваме единствено со сетилата. Ова тврдење не можеме да го докажеме, но со 
нашата способност го разбираме. Разбирањето се темели на личната генијалност, во дополнителното 
доживување.  

Творецот на филозофската херменевтика сватил дека мислата низ историјата воглавно се 
движи преку јазикот и дека јазикот е не само медиум, туку и составен интерактивен дел на мислите, 
односно мислите настануваат во јазикот. Човекот како индивидуа преку јазикот е природно и спонтано 
поврзан со светот и историјата. Затоа не е случајно што се баш биографијата и филологијата избрани 
за почетни точки на анализата на разбирањето на посебното но општо мисловно подрачје. 
Реконструкцијата на животно историската поврзаност, која може да се оживее во сеќавањето и која е 
истовремено и посебна и општа, претставува модел на толкување на симболичката поврзаност 
воопшто. Меѓутоа, за Дилтај се подразбира дека биографијата е непопречена, и самата нејзина 
априорна исправност е главна категорија на обидите за исправување на превртениот текст кој негде 
низ историјата се испревртел (за нас) и станал неразбирлив.  

Она што е заедничко помеѓу Дилтај и Фројд е дека двајцата во анализата на разбирањето 
сметаат на прочистување на скратениот текст, кај првиот кај традицијата, кај вториот кај субјектот. Но: 
„филолошката критика се разликува од психоаналитичката по тоа што таа, по пат на прифаќање на 
објективниот дух, води назад на интенционална поврзаност на она што субјективно се мислело како на 
последна искуствена база... но и филологијата, насочена на поврзаноста на симболите, останува 
ограничена на јазик... дотолку филологијата ги презема помошните функции за активност на животно 

                                                           
1  Не треба да се заборави дека Фројд своето дело го создавал во време кога во Европа владеел пуритански 
морал, а човекот бил подложен на строги сексуални забрани. Но, денес многу од тие забрани се укинати. Во таа 
смисла се посматра и неурозата во општествено историскиот контекст во кој се јавува.  
2 . Вилхелм Дилтај, Изградња историјског света у духовним наукама, Бигз, Београд, 1980. стр. 266. 
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историското сеќавање, активност која функционира во нормални услови (курзив- С. М.)... а она што 
таа во критичкиот труд, при пребирањето на текстови го отстранува, се случајни (акцидентални) 
недостатоци... бидејќи смисловната поврзаност на текстовите со кои (Дилтајевата) херменевтиката има 
работа загрозена е единствено под дејство на надворешни влијанија.”1   

Што е тоа во херменевтиката што Дилтај не го фундирал, а што го наоѓаме подоцна во 
психоанализата? Тој филозофски се формирал и големо внимание посветил во испитување на Кант, 
иако живеел кога на факултетот владеел неокантовски тренд, не бил класичен неокантовец. На Кант му 
замерал помеѓу останатото, на илузорноста на поимот ноумен, т.е. нештата сами по себе; потоа ја 
критикувал склоноста на Кант кон истражувањето и емпиризмот во неговиот преткритички период, чии 
методи и дисциплини не можат да се применат во областа на духовните науки. Иако е видливо 
позитивистичкото влијание на Дилтај со ставот кој и он го застапувал, а гласи дека зад појавата како 
привид нема реалност која би можеле да ја доживееме, што веднаш упатува дека самиот Дилтај 
никогаш не би прифатил психоаналитичка обоеност на неговата теорија. Истотака се носел со мислата 
дека 'филозофијата не треба да се занимава со проблемите на трансценденција за да ги запознае 
човековата бит и светот', што претставува темел на неговиот филозофски пат. Од својот духовен 
учител, Ранке, прифатил историски поглед на филозофско-научните теми. Споменатиот аспект му се 
покажува на човекот како изворен, како решение на смислата истовремено и на човекот и на битието 
воопшто, затоа што само историскиот човек спознава што е он самиот, што создал и доживеал. 
Природните науки, и покрај нивната употреблива вредност, не ни помагаат во пронаоѓањето на 
сопствената смисла, поради што Дилтај е противник на натурализмот, посебно на биолошкото 
објаснување на човекот, што повторно укажува на тоа каква би била неговата рецепција на Сигмунд 
Фројд. За разлика од традиционалната филозофија на историјата која ја застапувала надвременската 
идеја како единствена суштина на севкупните историски настани, Дилтај ја прогласува вистинската 
содржина на историската реалност како индивидуална структура временски условена. И на крај, Дилтај 
не се согласува со Хегеловиот историски панлогизам за кој смета дека, како и сите метафизички 
шпекулации, се разрешува во ништо, па не е на дело фактот дека е историјата на човечката 
цивилизација нужна реализација на умноста.  

Психоаналитичкото толкување не насочува смисловна поврзаност во правец на она што е 
свесно. Оштетувањата на текстот сега не се однесуваат на тоа чии причини се од надвор, туку од 
внатре. Самозалажувањето се случило во јазикот и во јазикот со реартикулација ќе биде излечено. За 
разлика од Дилтајевата херменевтика, испревртеноста како таква, има своја смисла и од неа се поаѓа и 
тоа со сите средства кои постојат во херменевтиката. Имено, смислата на испревртениот текст и 
барање на универзалното значење во психоанализата се реинтерпретира како смисла на самото 
испревртување. Работата на херменевтиката во овој случај не може да се ограничи на филологијата2, 
затоа што самата корупција на текстот е таа која мора да се разбере, корупција која е субјективна и која 
е толку скратена да повеќе не можеме да се движиме после неа со правилата на јазикот, туку е 
потребен нов јазик: поаѓајќи од искуство на комуникација на лекарот со неговиот пациент, Фројд 
поимот несвесно го добил на еден специфичен облик на ометање во говорно-јазичната комуникација. 
За тоа би била потребна заправо една нова теорија на јазикот, која тогаш не постоела, а и денес е во 
тек на скица која се оцртува. “3  

Антиципацијата на Фројдовата длабинска херменевтика, или зборувајќи со зборовите на 
франкфуртскиот теоретичар, теоретската замена на комуникативното, наспроти инструменталното. 
Хабермас го применува поимовниот апарат на Франкфуртската школа на Фројдовиот теоретски изум, 
па причинскиот нагон не е веќе природен, туку од општествена или од друга природа, потоа нагонската 
динамика не е инстиктивно условена, туку општествено или накратко, самозалажувањето на субјектот 
со искривениот текст целосно се наоѓа во јазикот, а јазикот по франкфуртскиот теоретичар не е дар од 
Господ како во Библијата, туку е производ на општествена контигенција. Поим или фраза која по 
Хабермас би била спротивна од самозалажување е саморефлексија или успешно саморазбирање 

                                                           
1 Јирген Хабермас, Сазнање и интерес, Нолит, Београд, 1975. стр. 262. 
2 Хабермас тврди дека херменевтиката не може да се ограничи на начинот на работа на филологијата и 
граматиката, туку на начин кој ја обединува самата јазична анализа со психолошкото истражување на причинските 
поврзаности на симптомите.  
3 Јирген Хабермас, Сазнање и интерес, Нолит, Београд, 1975. стр. 286. 



 
FES Conference 2015 | 393 

 

(себеспознание). Саморефлексијата е глобално личен поим кој не би бил како во духовно-научната 
херменевтика диспозиција за сознание, туку и согледување и промена на својата личност. 
Филозофскиот поим, кој уште од Сократовиот “спознај се самиот себеси”  обврзува на најдлабоко лично 
самоиспитување со помош на аналитичар.    

 
Заклучни разгледувања 

Фројдовата научно филозофска енигма и парадоксалност кога запаѓа во замките на 
метафизичката шпекулација, баш тогаш кога се обидува сциентистички да се втемели и епистемолошки 
оправда, не била само лична драма на човек кој не бил во состојба да одлучи на кој научен табор да 
припадне, туку била драма на духот на времето кое и денес трае. Да се сетиме само на 
мултидисциплинарните и каузално-херменевтските најсовремени физички теории на црните дупки, 
космички струни, материја и антиматерија. Светот многу повеќе се изменил од 19. век до денес, отколку 
од Платон до 19. век, а еден од првите пионери, жртва и херој на тие промени е и најпознатиот 
контроверзен Виенски лекар. 

Каузалните објаснувања после Фројд стануваат флексибилни за толкување на симболите, а и 
толкувањето добива сериозна научна нота, така што преку теоријата за соновите овозможува приод на 
каузалните објаснувања на еден сосема нов начин. Тоа и е еден од главните заслуги на 
психоанализата што своите објаснувачки потреби ги проширила и ги споила дотогаш неспоивите 
тенденции во науката. Физикализмот веќе не е крут и натурален или онтолошки, туку умерен и 
епистемолошки и така со ред со ублажување на сите дотогаш непомирливи и екстремно 
редуктивистички тенденции. Каузалната врска и причинското стануваат нешто што се разликува на 
повеќе нивои; физичко, менталистичко, психофизичко, волунтивно итн. а не само едно од тоа. 
Психоанализата или објавувањето на војна на методолошкиот сепаратизам кој и денес постои помеѓу 
различни школи, ги спојува во објаснувачко толкување методот на природните науки со духовното, 
разбирањето со објаснувањето, причинското со телеологијата. Тоа е подфат кој ги има сите шанси да 
му тргнал од рака на творецот на психоаналитичката школа Сигмунд Фројд!   

И на крај, што го задолжил човештвото творецот на психоанализата? Тоа се три големи 
достигнувања; Прво, го децентрирал субјектот; друго зачнал голема човечка идеологија, идејата за 
нарцистичкиот антропоцентризам кој од време на време произведувал потреба односите меѓу луѓето да 
се дефинираат по принципот на тоталитет; и трето, што самата таа променлива човечка природа која 
од возвишена умисленост ја разобрачил и ја прогласил за суштински нормална и природна.  
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